Município deSanta Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 475/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 05 de julho de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 494/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 494/2021, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 22º Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de
junho de 2021, informamos:

1 - Sim. Os refugiados Haitianos chegam na Capital Paulista, são acolhidos pelo
Centro do Imigrante, e lá são orientados por lideranças haitianas ou brasileiras (voluntários), que
indicam os municípios. Como é de conhecimento, a imigração se deu após o terremoto que
destruiu diversas regiões do Haiti. Quanto aos imigrantes bolivianos, o cadastro está em poder do
Consulado Boliviano em São Paulo - Capital, para os quais foram disponibilizados os espaços do
Centro Social Urbano no ano de 2018, época em que foram realizados os serviços de atendimento
e documentação através da Secretaria de Promoção Social.

2 - Haitianos: área leste do município; Bolivianos: não ha concentração; Venezuelanos:
quase não identificados, devido à pouca procura pelos serviços ofertados pela Secretaria de
Promoção Social.

3 - A Secretaria de Promoção Social oferece: serviços de assistência social; acesso e
inclusão nos serviços socioassistenciais, disponibilizados nos CRAS's — Centros de Referência de
Assistência Social, CREAS - Centro de Referência Especializado de Assistência Social e Cadastro
Unico.

4 - Na Secretaria Municipal de Educação, a principal Política Pública é a garantia do
serviço educacional, desde a creche até a Educação de Jovens e Adultos.

Na Secretaria de Promoção Social: Comunidade Haitiana, que já instituiu a Associação
de Desenvolvimento da Comunidade Haitiana - A.D.C.H, o acolhimento vem sendo realizado
através de residências, organizado pela liderança do Sr. Salomon Joseph e Sr. Obert Sainflima e
liderança local. Quanto aos Bolivianos, ainda não estão organizados, mas há informações da ajuda
mútua, residindo um próximo ao outro e, quando necessitam de abrigo, há o encaminhamento
para o Abrigo Familiar. Quanto aos Venezuelanos, ainda não procuraram esse serviço.

5 - No momento, a Secretaria de Promoção Social está atendendo 84 famílias de
haitianos quanto a alimentação, além de atendimento psicossocial ofertado no CREAS,
acompanhado de intérprete, ou seja, de pessoa haitiana que está falando português. Os Bolivianos
também recebem alimentação nos Núcleos de Atendimento Social ou no CRAS's, além do
acompanhamento no CREAS, sempre que procuram o serviço.

6 - Quando identificada a situação/problema, são encaminhados às instituições
parceiras, de acordo com a necessidade apresentada.

7 - Sim, inclusive a Secretaria de Promoção Social oferece transporte para facilitar o
acesso às cidades da região ou Capital - Consulados.

8 - Sim, as crianças imigrantes ou filhos de imigrantes não apresentam nenhuma
dificuldade na aprendizagem da língua portuguesa e tornam-se intérpretes em suas famílias.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

7 ;

PATRÍCIA DE MARTINO
Secretária Municipal de/Governo

CAMARA MUNICIPAL DE sai
À Sua Excelência o Senhor Ss. ABOREARADORSTE tio “&Di

JOEL CARDOSO E : 16:ao
Presidente da Câmara Municipal Rescosta Nº 1 ao RequerimentoNº

Santa Bárbara d'Oeste-SP

Autoria: Secretaria Municipal de
Soverno
Assunto: Requer informações acerca da
situação dos IMIGRANTES que se
encontram no município de Santa

Chave: D204D
PROTOCOLO

04543fCe
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, €

Santa Bárbara dOeste- SP Fone (19) 3455-8000